REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

(Da Sra. Rosangela Moro - UNIÃO/SP)

Requer a convocação de Sessão Solene a ser realizada no dia 22 de

agosto de 2023,  em homenagem à "Semana Nacional  da Pessoa

com Deficiência Intelectual e Múltipla".

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão

Solene no dia 22 de agosto de 2023, em homenagem à "Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla".

JUSTIFICATIVA

No Brasil, a Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla é comemorada entre os dias 21 e 27 de agosto.

A data foi  instituída pela  Lei  nº 13.585/2.017 e tem como objetivo dar visibilidade ao desenvolvimento de conteúdos para

conscientizar a sociedade sobre as necessidades específicas de organização social e de políticas públicas para promover a inclusão desse

segmento populacional e para combater o preconceito e a discriminação.

Nesse sentido, com o objetivo de enaltecer a data e as Pessoas com Deficiência Intelectual e Múltipla, bem como disseminar

informações fortalecendo a causa, entendo que esta Casa não poderia se furtar à homenagem ora pretendida, razão pela qual peço apoio de

meus pares, no sentido de aprovar o presente requerimento.

Sala das sessões, 16 de fevereiro de 2023.

Rosangela Moro

Deputada Federal - UNIÃO/SP

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 434 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)

Telefones: (61) 3215-5434 – dep.rosangelamoro@camara.leg.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Rosangela Moro

*C
D2

32
31

07
91

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosângela Moro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232310791700

RE
Q

 n
.3

38
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

03
/2

02
3

17
:4

5:
30

.0
90

 -
M

ES
A

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/lei/L13585.htm

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Rosângela Moro)

Requer a convocação de Sessão

Solene a ser realizada no dia 22 de agosto

de 2023, em homenagem à "Semana

Nacional da Pessoa com Deficiência

Intelectual e Múltipla".

Assinaram eletronicamente o documento CD232310791700, nesta ordem:

 1  Dep. Rosângela Moro (UNIÃO/SP)

 2  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 3  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 4  Dep. Dr. Jaziel (PL/CE)

 5  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Max Lemos (PROS/RJ)

 7  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 8  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 9  Dep. Da Vitoria (PP/ES)

 10  Dep. Chiquinho Brazão (UNIÃO/RJ)

 11  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 12  Dep. Dr. Frederico (PATRIOTA/MG)

 13  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 14  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 15  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

 16  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 17  Dep. Rodrigo Gambale (PODE/SP)

 18  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 19  Dep. Alexandre Leite (UNIÃO/SP)

 20  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 21  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 22  Dep. Dal Barreto (UNIÃO/BA)

 23  Dep. Rafael Simoes (UNIÃO/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

38
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

03
/2

02
3

17
:4

5:
30

.0
90

 -
M

ES
A

 24  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 25  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 26  Dep. Eduardo Velloso (UNIÃO/AC)

 27  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 28  Dep. André Fernandes (PL/CE)

 29  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 30  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 31  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 32  Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP)

 33  Dep. Marcelo Queiroz (PP/RJ)

 34  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 35  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 36  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 37  Dep. Antonio Carlos Rodrigues (PL/SP)

 38  Dep. Ricardo Silva (PSD/SP)

 39  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 40  Dep. Murillo Gouvea (UNIÃO/RJ)

 41  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 42  Dep. Pastor Diniz (UNIÃO/RR)

 43  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 44  Dep. Delegada Ione (AVANTE/MG)

 45  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

 46  Dep. Detinha (PL/MA)

 47  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 48  Dep. Neto Carletto (PP/BA)

 49  Dep. Mendonça Filho (UNIÃO/PE)

 50  Dep. Soraya Santos (PL/RJ)

 51  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 52  Dep. David Soares (UNIÃO/SP)

 53  Dep. Felipe Francischini (UNIÃO/PR)

 54  Dep. Cezinha de Madureira (PSD/SP)

RE
Q

 n
.3

38
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

03
/2

02
3

17
:4

5:
30

.0
90

 -
M

ES
A

	Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete: 434 – CEP: 70160-900 – Brasília (DF)
	Telefones: (61) 3215-5434 – dep.rosangelamoro@camara.leg.br
	REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
	(Da Sra. Rosangela Moro - UNIÃO/SP)
	Requer a convocação de Sessão Solene a ser realizada no dia 22 de agosto de 2023, em homenagem à "Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla".
	Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 22 de agosto de 2023, em homenagem à "Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla".
	JUSTIFICATIVA
	No Brasil, a Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla é comemorada entre os dias 21 e 27 de agosto.
	A data foi instituída pela Lei nº 13.585/2.017 e tem como objetivo dar visibilidade ao desenvolvimento de conteúdos para conscientizar a sociedade sobre as necessidades específicas de organização social e de políticas públicas para promover a inclusão desse segmento populacional e para combater o preconceito e a discriminação.
	Nesse sentido, com o objetivo de enaltecer a data e as Pessoas com Deficiência Intelectual e Múltipla, bem como disseminar informações fortalecendo a causa, entendo que esta Casa não poderia se furtar à homenagem ora pretendida, razão pela qual peço apoio de meus pares, no sentido de aprovar o presente requerimento.
	Sala das sessões, 16 de fevereiro de 2023.
	Rosangela Moro
	Deputada Federal - UNIÃO/SP